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ABSTRAKT

Diplomová práce Tváření výbuchem se zabývá podrobným přehledem o obecných

technologiích tváření. V práci je pojednáno o všeobecných technologiích tváření materiálu

pomocí všech dostupných způsobů, i pomocí speciálních způsobů tváření v dané

technologii. Je popsáno složení pryží a její vlastnosti. V práci je navržena konstrukce

tvářecího nástroje pro výrobek z odvětví lékařského průmyslu pomocí nekonvenčního

způsobu tváření výbuchem. Je proveden kontrolní pevnostní výpočet navrženého nástroje

pro výrobek. V závěru je pojednáno o ekonomickém zhodnocení použité technologie.

Klí čová slova:

Nekonvenční tváření, tváření výbuchem, tváření trubek, tváření dílů pro lékařské přístroje.

ABSTRACT

This thesis deals with the explosion forming a detailed overview of

the generaltechnology of forming. The paper discusses the general material

formingtechnology using all available ways and means of special methods of forming

in thetechnology. Described rubber composition and its properties. The paperdescribes

the design of forming tools for the product from the medical industry withan

unconventional method of forming blast. The strength calculation of the

inspection forms designed for the product. In conclusion, we discuss the

economic evaluation of technologies used.

Keywords:

Unconventional forming, explosive forming, tube forming, forming of parts for medical

device.
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ÚVOD

V současné době je slovo technologie jedno z nejdůležitějších slov, které je slyšet

ve všech činnostech, ve všech oblastech, které nás obklopují, které nám pomáhají a

usnadňují život. V neposlední řadě jsou technologie i hnacím motorem pokroku a vývoje,

prosperity, bohatství [1].

Cílem této práce je pojednání o technologii tváření a o vyzdvižení určitého druhu

nekonvenčního tváření a to tváření výbuchem. V práci je popsána technologie tváření

obecně, její rozdělení, stručný popis a charakteristika jednotlivých procesů. Dále jsou

uvedeny obory použití a výrobky tváření výbuchem, výhody této technologie a její

omezení. V závěru teoretické části bude uveden souhrn a zhodnocení studie.

V praktické části je popsán výrobek vytvářen pomocí technologie svařováním ze

dvou dílů, která byla nahrazena tvářením výbuchem pomocí střeliviny z jednoho celistvého

polotovaru. Pro tuto operaci byl navržen tvářecí nástroj s jeho výkresovou dokumentací.

Do soustavy nástroje byl navržen prvek z pryže, který bude přenášet tlakové zatížení od

střeliviny na polotovar. Pro vyhotovení pryžového prvku byla navržena vulkanizační forma

s výkresovou dokumentací.

Je proveden kontrolní pevnostní výpočet navrženého nástroje a v závěru je

pojednáno o ekonomickém zhodnocení výzkumu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE TVÁ ŘENÍ

Tvářením kovů je technologický (výrobní) proces, při kterém dochází

k požadované změně tvaru výrobku nebo polotovaru, případně vlastností, v důsledku

působení vnějších sil bez odběru třísek. Podstatou tváření je vznik plastických deformací,

ke kterým dojde v okamžiku dosažení napětí na mezi kluzu pro daný materiál. Tento děj je

provázen fyzikálními změnami a změnami struktury materiálu, což ovlivňuje mechanické

vlastnosti materiálu [1]. Technologie tváření představuje jednu z nejstarších metod

zpracování kovů a jejich slitin. Počátky využívání tvářecích technologií při výrobě

užitkových předmětů spadají až do třetího tisíciletí před naším letopočtem [2].

Již ve středověku se díky vynálezu vodou poháněných pákových bucharů, tzv.

hamrů, rozvinulo strojní kování. Po vynalezení parního pohonu se v první polovině 19.

století objevily parou poháněné parní buchary. Na počátku 20. století byly parní buchary

postupně nahrazovány parohydraulickými, hydraulickými a mechanickými lisy. Například

první tažný hydraulický lis o síle 50 MN byl u nás postavený v roce 1909 ve Škodových

závodech v Plzni [2].

Potřeby ekonomického zpracování moderních konstrukčních materiálů se

významným způsobem odráží v dalším rozvoji tvářecích technologií. Mimo klasické

technologie se tak stále ve větší míře využívají i technologie umožňující zhotovení

přesných, tvarově složitých výlisků a výkovků. Rozvoj technologických metod je však

podmíněn hlubokými teoretickými i technologickými znalostmi, jak problematiky tváření,

tak i souvisejících oborů [2].

Výhodami tváření jsou vysoká produktivita práce, vysoké využití materiálu a velmi

dobrá rozměrová přesnost tvářených výrobků. Nevýhodou je vysoká cena strojů a nástrojů

a omezení rozměry konečného výrobku [1].

1.1 Krystalická stavba kovů

Kovové materiály vytvářejí v tuhém stavu, v důsledku kovové vazby, krystalickou

strukturu. Jednotlivé krystaly jsou tvořeny atomy kovu pravidelně uspořádanými do

krystalových mřížek. Kovy a slitiny jsou polykrystalické, jsou tvořeny množstvím krystalů.

Při jejich tvorbě, krystalizaci kovu z taveniny, vznikají různě orientované krystaly

rozličných tvarů a velikostí. Většina technických kovů krystalizuje v soustavě krychlové
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nebo šesterečné. Základní typy krystalických mřížek je prostorově středěná mřížka obr.

1.1a [2], krychlově plošně středěná mřížka obr. 1.1b [2] a šesterečná mřížka, obr. 1.1c [2].

Obr. 1.1 Základní typy krystalových mřížek [2]

Druh krystalové mřížky, v níž daný kov krystalizuje, závisí na vlastnostech atomů,

velikosti soudržných sil, které mezi sebou působí, na teplotě a tlaku. Za různých vnějších

podmínek, např. v různé oblasti teplot, mohou mít kovy i různou krystalovou mřížku [2].

V reálných kovech není stavba krystalové mřížky dokonalá. Při krystalizaci a

rekrystalizaci kovu, stejně jako při jeho technologickém zpracování, vzniká množství

krystalových poruch. Podle svého geometrického tvaru se mřížkové vady dělí na bodové,

čárkové, plošné a prostorové [2].

Existují tři základní druhy bodových vad mřížky a to neobsazení uzlového bodu

mřížky – vakace, atom uložený v meziuzlové poloze – intersticie, záměna původního

atomu mřížky jiným – substituce.

Vznik čárkových vad si lze představit částečným posunutím (dislokováním) jedné

části krystalu proti druhé. Tyto vady se proto nazývají dislokace a rozlišujeme dislokace

hranolové, šroubové a smíšené.

Plošné vady – Při pravidelném uspořádání krystalových rovin atomů leží atomy

jedné roviny vždy v prohlubních mezi atomy rovnoběžné roviny sousední. Pokud je tento

sled rovin narušen, vzniká mezi takovýmito rovinami pás vrstvené chyby. Vrstvené chyby

jsou tedy odchylky od pravidelného střídání vrstev v daném typu mřížky.

Prostorové poruchy zahrnují objekty krystalické struktury s mřížkou periodickou,

která je porušena obvykle chemickými vlivy (shluky atomů příměsí apod.), ale nedošlo

ještě k vytvoření nové fáze a tím i hranic zrn. Ostatní prostorové vady mají již charakter

porušení celistvosti materiálu (dutiny, trhliny) [2].
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1.2 Plastická deformace

Působením vnějších sil na kov dochází k jeho deformaci. V první fázi je deformace

vratná – pružná (elastická), ta se ve druhé (při překročení meze kluzu Rp) mění v trvalou –

plastickou deformaci, což lze dokumentovat například na diagramu získaném ze zkoušky

tahem, obr. 1.2 [2].

Obr. 1.2 Diagram z tahové zkoušky nízkouhlíkové oceli [2]

Při pružné deformaci se atomy v uzlových polohách krystalické mřížky, vlivem

působícího napětí, nepatrně vychýlí ze své rovnovážné polohy. Tento posun nepřesahuje

cca 20% meziatomové vzdálenosti. Po odlehčení pružně deformovaného kovu vrátí

soudržné vnitřní meziatomové síly atomy do původních rovnovážných poloh. Velikost

pružné deformace je úměrná působícímu napětí a u krystalických materiálů je tato

úměrnost lineární a vyjádříme ji ve formě Hookova zákona [2]:

� = � . � (1.1)

Kde: � – napětí [MPa],

� – modul pružnosti v tahu [MPa],

� – deformace [-].

Překročí li však napětí určitou hodnotu (mez kluzu), vzniká u kovových materiálů

plastická deformace, která po odlehčení zůstává zachována, viz na obr. 1.2 odlehčení po

deformaci do bodu A. Tato schopnost trvale se deformovat je využívána při tváření –


[…]


Veškeré vyčíslení jeho přínosů není v silách autora zpracovat.
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ZÁVĚR

Diplomová práce Tváření výbuchem popisuje jednotlivé způsoby širokého spektra

tváření materiálu. Je popsáno správné zvolení materiálu pro určitý druh tváření a jeho

samotná příprava, která zahrnuje různé druhy jeho dělení, jako např. pomocí technologie

řezáním a střiháním. V práci je tváření rozděleno dle charakteru požitého materiálu na

plošné a objemové. Objemové tváření obsahuje způsoby zpracování materiálu válcováním,

kováním a protlačováním. Plošné tváření obsahuje tváření plošných materiálů střiháním a

ohýbáním. V každém odvětví, které se specializuje na danou technologii, jsou uvedeny i

způsoby tváření, které jsou speciální ve svém technologickém oboru.

Některé technologické cesty zpracování materiálu vyžadují dodatečné tvářecí

úpravy, jako je rovnání. V kapitole tažení jsou popsány způsoby tvarování plošných

materiálů běžnými i speciálními způsoby, pomocí pryží a kapalin. V neposlední době se

tváření pomocí pryží poměrně rozšířilo. Důvodem je široká škála vlastností pryží, kterých

se dá pro jednotlivé tvářecí procesy efektivně využít.

V nekonvenčních metodách jsou uvedeny způsoby zpracování materiálu, které

nepatří mezi nejběžnější technologické tvářecí operace, jako je např. elektrohydraulické a

frekvenční tváření. Patří zde i ne příliš rozšířený speciální způsob tváření pomocí vysoké

rychlosti přeměny tvaru materiálu pomocí výbuchu. K tomuto druhu tváření se užívá

střelivin nebo výbušnin. Tvářecí nástroje, využívající k tváření výbušniny nebo střeliviny,

jsou od sebe z pravidla na první pohled lehce rozeznatelné. Pomocí výbušnin se tvarují

materiály větších rozměrů, protože se značí vyšší energetickou hodnotou výbušné

přeměny. Střelivin se z pravidla užívá v uzavřených systémech, např. k urychlení

projektilu rychlostí až 1000 @. J��.

Protože se v odvětví tváření obecně velmi často používá pryží, je v práci pojednáno

o jejich podrobném složení a vlastnostech.

Praktická část pojednává o účelném vyřešení technologického problému

nahrazením technologií výroby. Je popsána původní technologická cesta výroby výrobku,

jehož konečné použití v provozu bylo ovlivněno nedostatky, které nese zvolená

technologie. Protože jde o součástku používanou v lékařském přístroji, který je úzce spojen

s lidským organismem, je žádoucí, aby technologie výroby součástky neovlivňovala

poruchovost a provoz celého přístroje. Technologie tváření výbuchem pomocí střeliviny,

která byla navržena a vybrána, účelně odstraňuje a eliminuje nedostatky původní

technologie. Pro tuto technologii byl navržen tvářecí nástroj s výrobní dokumentací, ve
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kterém proběhne samotný děj tváření. Nedílnou součástí nástroje je i pryžový prvek, pro

který je navržena forma s výrobní dokumentací k jeho vyhotovení. Pryžový prvek

v soustavě nástroje chrání vnitřní povrch tvářeného materiálu před nežádoucími účinky

expandující střeliviny a přenáší na materiál působící rázovou vlnu.

V závěru práce je výpočtem určena svírací síla nástroje potřebná k bezpečnému

sevření formy při tváření. Je proveden i bezpečnostní pevnostní výpočet použitých

konstrukčních prvků nástroje, který pracuje s tlaky, které dosahuji hodnot až 40MPa.

Princip použité technologie je omezen vlastnostmi samotného děje tváření, kdy se

při operaci pracuje s vysokými tlaky. Tomuto musí být přizpůsobeno i pracovní prostředí

bezpečnostními opatřeními, aby se zajistila bezpečnost pracovní obsluhy.

Práce poukazuje na variabilitu použití a zvolení technologie tváření a

technologických způsobů výroby. Stejných výsledků tváření a dosažení konečných tvarů

výrobku se dá dosáhnout pomocí různých technologických cest. Pakliže se ale zadavatel

bude ohlížet na výši nákladů k vyhotovení výrobku, problémy svazující se s použitou

technologií a obtížností vytvoření konečného tvaru, pak musí zvolit alternativu, která bude

cenově i časově vyvážená a splní požadavky užívání budoucího výrobku. Žádná

technologie není špatná a má své právoplatné místo ve strojírenském a výrobním odvětví,

ale budeme li pří výrobě hledět na jednotku cena/čas/kvalita, tak se jeví jako špatné pouze

nesprávné zvolení technologie k uskutečnění výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

V přehledu jsou uvedeny jen nejdůležitější použitá označení. Zbytek je uveden
přímo v textu.

TTAV absolutní hodnota tavení materiálu [℃],

� napětí [MPa],

E modul pružnosti v tahu [MPa],

� poměrná deformace [-],

G váha trhaviny [kg],

U celková kritická energie [J],

W energetický ekvivalent použité výbušniny [J/kg],

α úhel využití energie výbušniny [%],

µ účinnost vlastního výbuchového procesu [%],

��� kritická měrná energie [J],

���� kritická rychlost rázu tvářeného materiálu [m.s-1],

hustota [kg.m-3],

f koeficient (součinitel) tření [-],

KL mez kluzu [MPa],

'( svěrná síla [N],

)* plošný obsah tvářené součásti [m�],

+, tvářecí tlak [Pa].

'5 bezpečná svěrná síla [N],

)8 čelní plošný obsah součásti [m�],

'8 celková síla [N],

'š síla působící na jeden šroub [N],

Eš průměru jádra šroubu [mm],

E* průměr součásti [mm],

�š napětí ve šroubu příruby [MPa],

�:HI dovolené napětí [MPa].
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