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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant řešil ve své práci problematiku změny technologie výroby součástky z lékařského

přístroje oboru nefrologie. Cílem práce bylo vyrobit nesymetrickou součást s minimálním

počtem spojů, které jsou příčinou její koroze. Vzhledem k profesnímu zaměření studenta

byla zvolena technologie tváření výbuchem, kterou lze vyrobit výrobek bez použití další

technologie. Dipolmant pracoval na výsledcích práce svědomitě přes hendikepy malé praxe s

CAD systémy. Postupně své základy rozšiřoval o nové praktické zkušenosti. Výsledkem jsou

navržené základní nástroje i výrobní technologie. Práci doporučuji k obhajobě.
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